A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕27号         签发人：杨喜兰

关于市人民代表大会第1174号建议的

协办意见

市民宗局：

陈招平等委员提出的《关于将炎陵县中村瑶族乡打造成“全国红色瑶乡示范”的建议》收悉。结合提案的相关建议，现将我单位协办意见函告如下，请一并答复委员：

关于打造红色文化基地。在讲好红色民族故事方面，已创作红色主题大型民族歌剧《英·雄》，以长沙人缪伯英、株洲人何孟雄夫妇的革命故事为原型，在国家大剧院、清华大学、北京大学、梅溪湖大剧院等地上演80余场，反响十分热烈，成为湖湘红色文化知名品牌；此外，创作歌曲《叶家祠红灯闪闪》以及精品艺术党课《毛泽东在八担丘上思想政治课》等；组织参加2023“潇湘红色故事”全省讲解员大赛，两名选手分别获评金牌讲解员和优秀讲解员。
关于打造“红色+”全域旅游。认真贯彻落实《湖南省红色资源保护和利用条例》，推动红色资源保护利用取得了新进展、新成效。一是市委、市政府联合出台《关于加快建设“神农福地 制造名城”知名旅游目的地的意见》，明确了“做强‘第一红色根据地’品牌，打造全国知名红色旅游目的地”的目标，为全市红色旅游资源保护利用进行了系统规划、整体部署。二是联合长沙、湘潭推出韶山—井冈山“红色专列”，打造移动式党员教育车厢课堂，实现了党员教育和红色文旅有机融合，获中组部全国100个党员教育工作典型案例表彰，成为行走的“红色名片”。三是持续开展“湖南人游湖南”游客互送活动，连年参加湖南红色旅游文化节，指导醴陵市成功举办湘赣边红色文化旅游研讨会等活动，不断深化区域交流、拓展客源市场，激发“红色+”全域旅游活力。

下一步，我们结合建议，坚持以文塑旅、以旅彰文，重点做好以下五项工作：一是指导炎陵进一步做好红色资源普查和文保项目申报，争取更多的红色资源进入省、国文保单位，得到资金支持进行保护；二是指导炎陵县抓好项目建设，完善旅游纪念服务功能，三是将具备红色旅游资源的点，串成线，并融入湘赣边红色线路；四是活化利用红色资源，指导炎陵县招商引资，利用现代科技手段，活化红色资源保护利用；五是指导炎陵升级全域旅游，炎陵县已是省级全域旅游示范区，在原有基础上，指导炎陵县进一步挖掘旅游资源，丰富旅游业态，完善配套设施，擦亮炎陵县全域旅游这个省级品牌，促进社会经济进一步发展。
   承办负责人：杨喜兰
   承  办  人：彭喜雨、谭烨

    联 系 电 话：28686119
株洲市文化旅游广电体育局

                                     2024年5月27日

	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年5月27日印发